Quicumqz hanc regulas
secutifuerint pax sup illos z misericordia. Gala. j.

Capitulū primū.

Rincipale studiū

serui dei esse dz conari vt aia sua
semp sit diuicta deo p̄ ofonem: cō-
templationē z actualē amorem.
Quod sine pace mētis fieri non
pōt quā nō valet possidere nisi se
amore omniū creaturarū z sui ipius spoliauerit. ve-
nerit q̄ ad contēptū z odiū vite sue: quod facile erit
si qd sequit̄ obseruauerit. Primo ita debet paup-
tatem diligere vt solū necessaria siue quib⁹ transi-
re nō pōt ad vsum habeat: z gaudeat de paup-
tate monasterij z doleat de ei⁹ abūdātia. Secūdo nūq̄ in
licitis recreationibus ex toto relaxet p̄conceptū ri-
goz sed semp sibi irat⁹ castiget rōnabili obseq̄o
corpus p̄pziū. Tertio semp habeat in mēte subie-
ctionē dñi nri ad matrē suā z ad ioseph. Et obedi-
tiā vsqz ad mortē crucis z studeat totis virib⁹ oib⁹
maiorib⁹ equalib⁹ z minorib⁹ etiā vilissimis seruis
re z obedire. Quarto ita sit dedit⁹ silētio vt nō so-
lū illicita vel ociosa vel risuz mouētia nō loquatur
verū etiā necessaria in longū nō protrahat z cupiat

potius audire et doceri quā loqui et docere. **Q**uinto
caueat ab his quā diuidit cor ad multa ut sunt curio
sa et salua obedientia et charitate fugere hominum
cōsortia maxime dissolutorū et cōsanguineorum: et
nūquā in publicū appere nisi pro necessarijs et tunc
breuiter se expedire non tū ppter hoc alios iudicet
nec contēnat sed seipm humiliet et credat indig
nū habitu religionis et aliorū cōuersatione. **S**exto
sepiissime vbi quicquid sit siue in cela siue in platea le
uet cor suū ad dñm et oret cū breuitate: ut dicendo
fac cum seruo scdm misericordiā tuā et similia:
quia nū ista non seruāt et finē suū nō considerant
efficiunt tepidi inquieti loquaces murmuratores
et sensuales et duriores ad penitētiam quā seculares
et nisi deus misericorditer eos reuocet in alia labū
tur precipitia. **Q**uod dicitur beatū Thomā religiosus
peccās ex malicia efficitur pessim⁹ et incorrigibilis.

¶ Capitulum secundū.

Quando intras lectū imaginare. quod poneris
in sepulchro et dicitur super te responsus. me
mento mei de⁹. cū versu. Ne tradas bestijs. et ofo
ne. Absolve domie et pone pedes et brachia sicut
eris in feretro. Item non audeas intrare ecclesiam
cū feceris aliquem notabilem defectū quāuis non
sit mortalis ante quā confitearis. Item quotidie cō
fiteri bis: semel de mane et iterum in sero et quan
do ex grā dei non occurrit quid de presenti cōfitea

ris. repete aliquid de peccatis alias confessis. **I**tem
imaginare fratres cum quibus loqueris: et inter
quos cōuersaris esse sanctos dei et ita apud te vni
finge esse beatū Petrū. Alium sanctū dominicū.
et seculares quod sunt popul⁹ qui sequebatur christū.
Fratres laici quod sunt discipuli christi: prelatus quod
christus elige aliquē socium tuū quem adiurabis
ut dicat tibi ad emendandū quicquid in te viderit
incompositū et sibi displicere: cui etiam in omnib⁹
obedias. Item cū audis horologium dic. Benedi
cta sit hora in qua domin⁹ meus iesus pro me et na
sci et mori dignatus est. Item nunquā intres cellam
quin flexis genibus dicas. Perfice gressus meos
in semitis tuis. Item non permittas malum dici
coram te de absentibus sed vel excusa vel recede et
nūquā bonū de te reueles. Item quodcūque a te peti
tur amore dei si babes licentiam non neges etiam
si sit tibi charissimū. Item quādo veneris de ciuitate
te semper primo recurre ad oratorium et pete a deo
ut tibi dimittat si quid offendisti extra et similiter
ante quā ereas. Item quando ad fueris alicui consilio
vel disputationi statue tecum prius non loqui nisi
requisitus et paucis.

¶ Capitulum tertium.

Oescerne apud te et firmis obserua ut nemo te
videat vnquā ociosū sed vel orātes: vel legentē
seu scribentē aut manib⁹ laborantē. Item cū fueris in

mēsa d̄ his q̄ tibi apponēt serua saltē vñū mortellū
d̄ tibi dulcorib⁹ paup̄i xp̄o etiā si scias nō paup̄i
bus erogandū quia nō perdes tu mercedē tuam.
Itē cū de multis magnis sanctis nō fiat festū nos
ta dies quib⁹ migrarunt ad dñm ⁊ dic̄ offm̄ de eis
post officiū quod fit in choro. Itē postq̄ predica
ueris vel aliud opus bonū feceris non q̄ras quo
modo feceris ab his a quib⁹ scis te laudandū. Itē
in itinere aliquātulū vade discalcia ⁹ saltem vñum
pedē ⁊ finge aliquid ne sentiaris. Itē si laboranti
tibi vt cuz predicas vel pedester incedis vel medi
cas vel non comedis carnes. et huiusmodi p̄ men
dati suggerat q̄ morieris vel infirmitatē incurres.
non credas sed memēto q̄ pro xp̄o illud facis: qui
est dñs vite ⁊ mortis ⁊ si tibi expedit poterit suspē
dere actionem nature ne tibi noceat. Item cogita
Hierō. Augu. Antonii. Grego. Bernar. Uicē
tūz: ⁊ alios qui grauib⁹ ⁊ quotidianis afflictila
boribus super vixerūt multis sui temporis delica
te ⁊ seculariter viuētib⁹. Item reminiscere q̄
secundū medicos exer citium tēperatū est inma vi
te ⁊ quantūcūqz laboraueris nibile est in compara
tione ad ea ad que teneris ⁊ ad ea q̄ sancti passi sūt.
Unde gregori⁹ facta precedentium pensamus et
grauia non sunt q̄ tolleramus ⁊ de magno labore
⁊ lassitudine per tres vel quattuor horas facillime
reparaberis ac si non laborasses: non cures igitur

audire vocē mendacis qz fractis lagenis. hoc est
mortificato corpe. Hedeo adeptus est victoriā con
tra Dadian. vt dī Judic. vii. Itē qñ studio vel
lectioni vel cuiunqz opi vacare vis pri⁹ leua mē
tem ad deū dicēdo. Illustra facie tuaz sup seruum
tuū deus meus illumina tenebras meas. Itē me
ditare deū tibi semp presentē cum angelis ⁊ noli
incompositus esse vbicunqz sis ⁊ time coram deo
tuo cogitare q̄ i p̄sentia hoīuz facere erubesceres.
¶ Ex quo scdm aplm̄ nō sumus sufficientes cogi
tare aliquid ex nobis ⁊ scdm theologos hō post la
psum sine speciali dei auxilio nō pōt bene velle mo
raliter qñ habueris aliquod bonū ppositū ⁊ non
impleueris illud crede te restitisse spūi sancto ⁊ fac
conscientiam de eo in confessione quamuis non sit
semper mortalis culpa.

¶ Capitulum quartū.

¶ It tibi semp iesus in corde: ⁊ imago crucifixi
nūq̄ ab animo tuo recedat. cogita illum nūc
postum in presepio p̄nis inuolutum ⁊ pre frigo
re vagientē. Nūc fugientem in egyptū nunc ex itis
nere vel predicatū ⁊ fatigatum. ⁊c. Incedens stās
seu sedens semp faciem hē deorsum: recolēs qz pul
uis es ⁊ in puluerē ibis ⁊ non aplius extendas vi
sum tuū nisi quantū statura facientis crucifixi extē
dit ante te. ¶ Post cōpletōriuz caplin tibi tene ⁊
vocatīs omnibus cogitatib⁹ p̄nerōnez diligēter

quid ipso die cogitatione locutione ope vel omis-
sione deliquis. **C**ōsoria inueniū z maxime illorūz
qui imberbes sunt quātum conueniēter poteris; d
vita z nulli oculos i facie figas. **I**n festis precipu-
is aliquid precipuū obsequiū exhibe deo vel reci-
tando vel recolligēdo te. **I**n sextis ferijs in memo-
riam passionis dñi aliquid specialis penitēcie fac
vel in cibo vel in potu: vel sumendo disciplinā. **E**nī
quocūq; locut⁹ fueris labora vt in aliquo edificef
a te vt dādo illi bonū aliquid cōsiliūz vel narrādo
illi aliquid edificatorūz. **N**ō iter feceris siue ad
patriā siue quouis hospitare semper in domo pau-
perū z tam ibi q̄ in quocūq; alio hospicio statim
moue q̄stionē de aliquo morali vt de ea omnes lo-
quant⁹ z super ea occupent⁹. **S**igulis diebus salti-
cursum mente reuolue vitam xpi ab eius incarna-
tione vsq; ad aduentū eius ad iudiciū z offer deo
animā z corpus tuū cogitatus verba opera z quic-
quid per te factum erit illo die z protestari mentes
tuam nō esse in aliquo vel minimo offendere deuz
tuū: z q̄ ex tunc a nullas z cassas quicquid contra
deuz suggererit tibi inimicus. et in festis da satiffa-
ctiones bonorū que ex grā dei egisti ab aliquo die
puta mēse vel āno pro animabus purgatorij scd̄z
maiorē vel minorē solēnitatem diei: quia hoc est
opus magne charitatis. **S**emper surge ad matu-
tinas vel saltem de nocte quia illa hora dum omnia

sunt in silētio z sp̄s est recollectus pater misericor-
diarū distribuit dona sua seruis suis. **S**arage vt ad
impleas illud **D**avid. **S**emp laus eius i ore meo:
ideo frequentius z cōmunius verbum oris tui sit.

Benedictū sit dulcissimū nomē dñi nostri iesu
xpi z gloriosissime virginis marie matris eius in
eternuz z vltra amen. **B**enedictus sit deus meus.
Attēde q̄ teneris viueres a domino pete ratio z
iudicaberis: inquantū homo: inquantū xpian⁹:
inquantū religiosus z sacerdos. **E**nī ingressus fue-
ris aliquem locuz prius vade ad ecclesiā q̄ ad alia
diuertas. **Q**uando iter feceris: labora vt semp lo-
quaris: vel cū deo vel de deo z pete ab eo vt talē ti-
bi abiungat societate in via: z cui proficias z cum
qua ipse proficias. **S**c̄dm beatū **I**sidorū. **S**i
passio dñi ad memoriā reuocet nihil ē qd nō equo
animo tolleret z scd̄m **B**onā ventū. nihil ita opa-
tū in hoīe vniuersalē sc̄tificationē sicut frequēs medi-
tatio passionis xp̄i: z scd̄z **A**lbertū. **S**implex me-
ditatio passionis plus valet hoī q̄ si p̄ ānū ieiuna-
ret i pane z aq̄ z quottidie flagellaret vsq; ad effu-
sionē sanguinis vel si quottidie legeret totū psalte-
riū. **I**deo omnū deuotionū optima est quottidie
recollecto spū vitam z passionem dñi mente reuol-
uere. **E**t scio ego virūz ordinis nri q̄ quottidie me-
ditat⁹ vitam xp̄ia casu angeloz z incarnatione dñi

vsqz ad aduentum eius ad iudicium. Quo facto
concludit. Miserere nři iesu benigne qui passus
es clemēter p nobis. tue dñe maiestati offero aiaz
z corpus meū cogitatus z desideria verba z opera
omnia dñe dirige ad te z si quid contra tua pcepta
ex mea fragilitate vel demonis malicia se obtule-
rit ex nřic illud casto: z ptestor non esse mētis mee i
illud cōsentire nisi plena deliberatione z trina sup
illo cogitauero z ad tui gliaz z dñe mee benedictis
sime matris tue: z bñi ioseph: z bñi Pauli: z beate
magdalene z bñi dñici. et talis z talis scđi cur? hodie
festū fit. do pro aiab? purgatozj. quicquid cōsecu-
tus sum satisfactionis ex oibus opibus in tua grā
factis a tali die vsqz ad hāc: z cōcede vt ipse apud
tuā clemētiā intercedentes impetrēt mibi. pfun-
dissimā cordis mei humilitatem: plenā z intēsam
fidem de te z pfectā conformitatē ad tuā iustissimā
voluntatē z vt facias me verū z integrū seruū tuū:
z talē qualē me vis. ¶ **Q**ueuent? sequens actum
moralē si sit intētus auget meritū vel demeritū in-
tende actualiter quicquid pōt sequi ex bonis acti-
bus tuis: directe vel indirecte: per se vel per acci-
dens: etiā occasionaliter z sic totū tibi imputabit
ad coronā. Ambrosi? Plus dñe debeo iniurijs
tuis quibus redēptus suz q̄ tuis virtutibus qui-
bus creatus sum. Nō enī hoc prodesset nisi redē-
ptus fuisset. Bernar. Sup omnia reddite mibi

amabilē bone iesu calix quē bibisti opus nostrere
demptionis: hoc omnino amorē nostrū sibi vendi-
cat: hoc deuotionē nřāz blādius allicit: iusti? erigit.
Pie creditur de quocunqz deuoto ad passionem
domini: vel ad beatissimā virginē: vel ad fideles q̄
sunt in purgatorio: vel ad beatāz magdalenam q̄
non peribit. Ideo valde securuz est quottidie ali-
quod speciale obsequiū ad hoc exhibere. Et si vel-
lis dicere in rosario omnia ista includunt: quod di-
uiditur in tres quinquagenas. In prima dicenda
sunt. I. aue maria z. v. pater nř ad gloriā quinqz
mysteriozū gaudiosozū: videlicet. Incarnationis
dñi. Visitationis ad helisabeth. Natiuitatis dñi
Adorationis regū. Presentationis in tēplo. z res-
pertionis eius post triduu. In secūda quinquas-
gena dicēda sunt totidē aue maria z pater noster:
in memoriā quinqz mysteriozū dolorosozū: videlz.
Orationis in hortoz: vbi preangustia sudauit san-
guinem. Flagellationis ad colonā. Coronationis
ex spinis. Sētētiationis ad crucē z crucifixionis.
In tertia quinquagena alia quinquaginta aue ma-
ria z quinqz pater noster ad quinqz glorioza myste-
ria que sunt. Resurrectio dñi. Ascensio. Missio
spiritus sancti. Assumptio beate virginis: z ei? co-
ronatio in celis super omnes puras creaturas.
Augustinus. Quantū quis deum diligit: tantuz
portat pro eo. Laus deo.

Epilogus

Epilogus vite xpi: quem
omnis xpian? mente discere deberet.

Contemplare q̄ bea

ti spiritus scientes hominem fu-
isse creatum preparatione rui-
ne angelorum: videntes a produ-
ctione hominis fluxisse quinqz
mille et centū et nonaginta et no-
uem ānos et nullū ascendisse ad celū sed omnes ad
tartara descendere: omnes simul cōgregati veni-
unt corā sanctissima trinitate et cū omni reuerentia
dicunt. Usqz quo dñe obliuisceris in finem? vsqz
quo auertis faciē tuā ab homine? nūquid vane cō-
stituisti filios hominū? Opera manūū tuarum ne
despicias. Cogita etiā suspiria sanctorū patrum in
limbo et gemitus expectantiū redemptionē a dño.
Quibus pijsimus de? condescendens decreuit
mittere filiūz vt satisfaceret pro nobis et iter nobis
vite ostēderet: quā legationē beato Gabrieli com-
missit. Sic contemplare quātū gauisū sunt angeli d̄
hoc et quot grās deo pro tāta misericordiā egerūt
et quātū gratulati sunt gabrieli p̄ tā honorifico of-
ficio et ambastata. Contemplare etiā quantū nos de-
bem? cauere peccare et quātū malū sit peccatū qd̄
deus sic abhorruit vt in ei? penā excellentissimus

Vite christi.

angeloz lucifer de celo eiectus sit et factus demō.
Hō omni munere gr̄e naturalis et gratuite dotatus
expulsus a paradiso: totū humanū genus dānatus
ad mortē et infernū. Et deus vnicū filiū suū ob de-
struendū peccatū mortū acerbissime tradiderit: qui
nō pepercit filio: angelo: et hoi primo: nūquid par-
ceret ceno fetido si penitētiam non egerit?

Profectus igit gabriel venit ad virginem des-
ponsatā ioseph: quā in cella inuenit orantes cui ait.
Aue gr̄a plena dñs tecū: benedicta tu in mulieris
bus. Quācuqz vidisset pre magnitudine nunci et
salutationis turbari: dixit. Ne timeas maria: inue-
nisti gr̄am apud dñs: ecce concipies in vtero filium
dei. Dicit doctores q̄ beata virgo quādo ingres-
sus est angelus: legebat pphetiam esaię. Ecce vir-
go cōcipiet et pariet filiū. et. Et flexis genib? con-
templabā maximā dignitates virginis quā deus
in matrē electurus erat: et orabat dicens. Cōserua
dñe oculos meos vt tam sanctā feminā videā: quis
dabit mihi vt digna sim tāte virginis ancillari et si-
milia. Tūc ait maria. Quomō fiet istud. Ad qd̄
angel? Ego nescio modū. Scio tñ q̄ hoc est possi-
bile deo. Spūs sanct? supueniet in te: ipse exponet
tibi. Tūc brā virgo flexis genib? lachrymis pre
gaudio et deuotione subortis respōdit. Ecce ancil-
la dñi. et. Et statū intra viscera virginis verbus ca-
ro factū est et credo angelū adorasse dñm humana
h iij

Epilogus

tum: dicēs. **G**loria tibi domine qui natus es in virgine.
Post hec cōtemplare visitationē marie ad heli-
sabet̄: turbationē ioseph. cuius vidit virginez pre-
gnantē et ne sciebat mysteriū. iter virginis et ioseph
ad bethleē. natiuitatē xp̄i. iubilationē angelorū cū
tantū **G**loria in excelsis deo: exultationē pastorum
circa presepe: vagitū infantis pre frigore: circunci-
sionē eius octauo die: aduentū regū et adorationē.
occisionē sanctorū innocentū: presentationē xp̄i in
templo: et occursum ane et simeonis. amissionē pue-
ri iesu: et inuentionē inter doctores in templo: fugam
ad egyptū: baptismationē a ioāne: et aptionez celi: et
vocē patris: ostensionē dñi a ioanne dicente. **E**cce
agnus dei. ieiuniū xp̄i in deserto: et tēptationem et
ministerium angelorū: cōuersionē aque in vinum.
uocationē discipulorū: loquelā cum samaritana: sa-
tigationē eius ex itinere. discursum xp̄i quottidia-
num ad euāgelizandū p̄ vicos et castella. discipulos
fricātes spicas pre fame. sanationē cananee et ceci-
a natiuitate. suscitationē lazari. cōuersionē magda-
lene. sitim diuitis in inferno et collocationem cum
abrahā sup lazaro. turbas sequentes dñm in deser-
tum quas de quiqz panibz faciauit. cenā cum disci-
pulis et institutionē eucharistie. lotionem pedum.
orationē xp̄i in hortu vbi et sudauit sanguinē: apo-
stolos dormientes quos dñs excitauit. transfigura-
tionem dñi. iudeos cū armatis cadentes in terram

Vite christi.

ad vocē xp̄i dicētis. **E**go sum: comprehensionem
ei? sputa: colaphos: abscionē auricule malchi a pe-
tro: et sanationē a xp̄o. presentationē ante annam et
caiphā. et faciē in quā desiderāt angeli respicere li-
uidā ex alapis: os et dētes manātes sanguine. accu-
sationē corā pilato. deuolutionē eius ad herodes: il-
lusionē eius cū veste purpurea. denudationē eius
vt flagellaret: ligationē eius ad colūnam. negatio-
nē petri: cōuersionem ei? ad penitentia ex aspectu
xp̄i: cōuersionē ex spinis. tristitia beate virginis cū
audiuit filiū eius captū. petitionē barrabe ad vitā
et dñi nr̄i ad crucem. baiulationē crucis: et prepon-
dere et angustia dñm cū ea cadentē. obuiationē cū
matre et sanctis mulieribus cū traheretur ad mor-
tem. **M**ota qz bis passus est dñs maximā verecun-
diā: qñ fuit denudatus ad flagella: et quādo ad cru-
cifixionē corā omni populo sublatis etiā femoralibus.
denudationē ei? et extensionē manū et pedū
eius sup crucē. cōmédationē virginis ioāni: et alia
verba xp̄i in cruce. bonū latronez cōfitentem xp̄m.
solem et lunā eclipsatos: terrā trementē. militē cuius
lancea aperientē latus. depositionē a cruce: et reclu-
sionē eius sup sinus virginis. positionem in sepulchro.
lachrymas magdalene. **L**ogita tormenta
martyrū: labores confessorū: puritatē virginū. sur-
rectionē dñi. apparitionē beatissime matri et ma-
gdalene et sc̄tis mulieribz: petro et aplis vndecim et

Chronica

duobus discipulis euntib⁹ in Emmaus. Et postea
et hinc: ascensionē dñi: aduentū spū sancti sup domi
nam et discipulos. assumptionē virginis: et corona
tionē ei⁹ sup omnes puras creaturas. aduentū ad
iudiciū: ineffabilia solatia beatorū que nobis cōce
dat dominus in secula seculorum. Amē.

Chronica breuis et genera lis ordinis predicatorum.

T Mementote quomodo salui facti
sunt p̄senti. Primo Machabe. iij.

Anno salutis Mil

lesimo ducētesimo tertio tēpore
Innocētij. iij. beat⁹ dñicus ordi
nis predicatorū magister et insti
tutor p̄imus: natione hispan⁹
vir sciētia dei plen⁹ cepit ordinē
predicatorū mente concipere in partibus tholosan
nis ubi cum paucis sibi adherētib⁹ in indefessa cō
tinuatione predicationis et ipugnatione hereticorū
per decē annos p̄māsit. Quo tēpore vidēs sanct⁹
dei nobiles aliquos egestate compulsos tradere
filias suas hereticis nutriēdas instituit monasteriū
S. p̄uliano ad earū receptionē. Ep̄o autē tholosano

Ordinis predicatorū.

ad conciliū generale proficente iuit cum eo vir dei
dñicus: et a dño papa Innocētio cōfirmationem
ordinis predicatorū petijt: sed tūc nō plene obtinuit.
Eo tempore orātū beato dñico in ecclesia sancti
Petri: apparuerunt beatissimi apostoli petrus et
Paulus: quorū beat⁹ petrus baculū beat⁹ vero
Paulus librum porrigebat: dicentes. Glade et
predica quia ad hoc electus es. Defuncto autē in
nocētio. iij. ordo confirmatus est ab Honorio. iij.
āno dñi. M. cc. xvj. in crastino sancti Thome apo
stoli. Utebatur autē tunc t̄p̄is sanctus dominicus
et socij eius pro habitu superpellicijs ad modū ca
nonicorum regulariū. in ipso autē anno cōfirmatio
nis ingressus est ordinem magister Reginaldus:
cui grauit̄ infirmāti et a medicis desperato appa
ruit beata virgo et eum salutarī vnctione vnguentis
subito sanauit et ostendit scapulari qd̄ modo gesta
mus ait. en habit⁹ ordinis tui: et tunc fratres vsi
sunt habitu quē frat̄ reginaldus viderat. De hoc
habitu abbas Joachi soriacēsis ordinis institus
tor. p̄phetauit. Mā ipsus i quodā sui ordinis mōas
sterio in Calabria et in ecclesia scti marci de venetijs
depixit dicēs: cito surget i ecclesia nou⁹ ordo docētū
vita et doctrina. Habebat autē tūc t̄p̄is beatus do
minic⁹ paucissimos fratres: quos p̄ totū orbē dis
persit gr̄a p̄dicationis. Et q̄ hereticorū p̄fidia mul
tū iualecebat: instituit ordinē catholicorū laicorū

Chronica

ad hereticorum armis arcendam audaciam quos fratres de militia iesu christi appellauit quorum professio erat iurare quod omnia bona et vitam corporalem pro fide christi exponerent: et ut eorum uxores eos non impedirent: faciebat eas iurare quod in negotiis fidei maritos non impedirent et ut ab alijs distinguerentur tam uiris quam uxoribus habitum albi et nigri contulit et eis certum numerum oronum indixit additis ieiunijs et abstinentijs. Hic ordo iam non de militia sed de penitentia beati dionisii dicitur et gaudet eisdem priuilegijs quibus fratres predicatorum et ab Innocentio septimo est confirmatus et ita tres ordines instituit beatus dionisius ad honorem sanctissime trinitatis. Usque a deo autem uir dei dominicus contra hereticos inualuit quod in canonizatione eius probatum est plusquam centum millia hereticorum pro doctrina eius et bone conuersationis exemplum ad fidei fuisse conuersos.

Capitulum secundum.

Anno domini. M. cc. xviii. data est domini sancti iacob fratrum predicatorum parisijs in qua multi et magni uiri ordinem sunt ingressi. Anno domini. M. cc. xix. missus est parisijs frater reginaldus ubi post multum populum domino acquisitum uerbo et exemplo obdormiuit in domino sepultus in ecclesia sancte marie de campis: quia fratres predicatorum non dum ibi ius sepulture habebat: hic beatus homo

Ordinis predicatorum.

fratrem iordanum qui fuit unus de primis patribus ordinis parisijs ad ordinem recepit cum esset sacre theologie bachelarius. Anno domini. M. cc. xx. celebratum est bononie primum capitulum generale: et anno sequenti celebratum est ibidem secundum capitulum generale in quo ordinatum est ne quas possessiones ordo haberet. Et frater iordanus factus est punitialis lombardie adhuc nouit: et erat iam in ordine. lx. conuentus fundati. Anno autem quinto a confirmatione ordinis obiit beatus dionisius bononie quinta die augusti quem sepeliuit reuerentissimus cardinalis Hugolinus qui tunc erat in lombardia legatus qui factus postea summus pontifex dictus est Gregorius. ix. hic magno uirum dei venerabatur affectu. aderat enim quando coram tota roma neapoleonem iuuenem generosum suscitauerat. Illo tempore statuta est sollemnis processio que usque ad presens post completorium ubique in ordine fit. Per antiphana salue regina cuius institutionis una causa fuit quia quidam frater bernardus bononie demoniacus multum vexabat fratres et ibi primo cepit hec deuotio. et propter hoc obsequium beatus uir go reuelauit cuiusdam sancto uiro se impetrasse a domino ut nullus diu in habitu ordinis perseveret immortali sed quod aut penitebit de peccato aut dimittet habitum: post modicum tempus frater paulus ungarus missus est ungariam ad predicandum ubi magnum fructum fecit et deinde misit aliquos fratres predicare cum amnis

Chronica

qui nullā dei noticiam habebant: e quib⁹ duo mar-
tyrio sunt coronati alij in predicatione pseuerātes
duces terre ⁊ populum cōuerterunt ⁊ conuentus
fecerunt: post aliquātulum vero temporis tartari
illuc aduenientes circiter nonaginta fratres simul
per palmā martyrii ad regna celestia transmiserūt
sed post tartarozū expulsione alij fratres missi mul-
ta milia ex eis conuerterūt ⁊ baptizarunt. Itē mis-
si sunt i dalmatiā a domino papa multi fratres vbi
multis hereticis ad fidem cōuersis aliqui fratres
martyrio sunt coronati: ⁊ duo conuentus ordinis ibi
eremati: similiter ad partes trāsmarinas multi fra-
tres missi sunt ad predicandū sarracenis ex quib⁹
multi sunt martirizati inter quos fuit q̄dam epis-
copus cuꝫ quattuor socijs: ⁊ frater Guido vir san-
ctus cum vno socio.

Capitulum tertium.

Anno domini. **D.** cc. xxij. elect⁹ est frater ior-
danus theutonicus de puintia saxonie in ses-
cundū magistrū ordinis in capitulo generali pari-
sius celebrato. Hic pater sanctus mirabiliter au-
xit ordinē nam plusq̄ mille fratres manu propria
ad ordinem induit: migravit autem ad christū an-
no domini. **D.** cc. xxxvj. duodecima die february
multis coruscās miraculis. Anno. xiiij. a transitu
beati dominici ascriptus est ipse sanctus pater cas-
thalogo sanctorū a Gregorio nono qui tale d̄ ipso

Ordinis predicarorum.

perhibuit testimonium dicens: ita dubito de san-
ctitate huius sancti: sicut de sanctitate apostolorū
beatissimozū petri ⁊ pauli. Scripsit autem beat⁹
Jordanus super apocalipsim ⁊ plura alia. Beat⁹
autē dñicus scripsit sup eplas ⁊ opuscula multa cō-
tra hereticos.

Capitulum quartū.

Anno domini millesimo ducentesimo trigesi-
mo octauo: elect⁹ est magistrū ordinis fra-
t̄ Rainundus cathalanus barcinonēsis absens
a capitulo. hic fuit a dño Gregorio nono accersit⁹
romā ⁊ penitentiarius institutus ⁊ confessor pape
⁊ aduocat⁹ ⁊ expeditor causarum pauperū. Hic
de mandato pape decretales in vnum cōpilauit:
qui nunq̄ carnes in curia multis ānis existens co-
medit ⁊ statuta ordinis seruauit. Hic sanctus pa-
ter multis claruit miraculis in vita ⁊ in morte et p̄
biēnium ordinis curā gessit. Hic constitutiones
ordinis in duas distinctiones diuisit: ⁊ sumam de
casibus composuit ⁊ tandem in capitulo generali
parisijs generalatui cessit vnde non modica tur-
batio orta est: ⁊ ex tunc statutum est in ordine vt ces-
sio magistrū non admittatur nisi ex magna causa.
vixit autem post hanc cessionem in conuentu bar-
chinonensi. xxvj. annis. Et āno domini millesimo
ducentesimo septuagesimo quinto in festo epipha-
niē multis clarus prodigijs ibi obiit.

Capitulum quintum.

Chronica

Anno. **D.** cc. xij. post cessionem magistri rati mundi electus est in magistrum ordinis fratrum iohannes theutonicus quodam episcopus vosinesis: qui impetravit cessionem ab episcopo nulla sibi punctione retenta: postmodum effectus punitialis lombardie eligitur in magistrum cumque nollet acceptare allegans exceptiones episcopus ostensa est sibi littera domini pape Grego. ix. quam propter ipsum fratres impetraverant quam ipsi totaliter obiecto ordinis supponebat et post quod per. xij. annos cum dimidio gloriosissime ordinem rexisset multis claris miraculis migravit ad dominum: huius tempore martyrio coronati sunt fratres guilielmus arnaldi inquisitor heretice pravitatis et duo alii et miraculis claruerunt. et a domino Innocentio. iij. factus est primus cardinalis ordinis fratrum Hugo de sancto theodorico punitialis fracie: qui fuit primus postillator totius bible: scripsit etiam super snias et speculum ecclesie edidit. hic cum officis postillatores vicat ipse seipsum in psalterio et esaiam et in euangelis superavit. Fuerunt autem a principio nascetur ecclesie multi sancti viri in terra sancta et in monte carmelo asperrime degentes qui ad dominum innocetium quartum venientes impetraverunt quod regula eorum quam nimis gravis erat temperaret: quod negocium sumus pontifex predicto Hugoni et fratri guillemo episcopo antatanensi ordinis predicatorum commisit quod regulam quam nunc profitentur scripserunt. Meridie tempus passus est ab hereticis frater potianus hispanus inquisitor

Ordinis predicatorum.

heretice pravitatis apud vigeluz cathalonie civitatis et ibi est sepultus in ecclesia cathedrali multis claris miraculis. Anno christi. **D.** cc. liij. frater petrus veronensis heretice pravitatis inquisitor ab hereticis martyrio coronatus est. hic pater beatissimus a teneris annis fide defendens ordinem predicatorum est ingressus et magnis decoratus virtutibus et prodigiis verbum vite per totam italiam cum mirabili gratia et fructu disseminans ac virgo permanens: nullius usque mortalis criminis fedatus macula tandem tribus decoratus coronis celum ascendit: qui cum ab infidelibus diris ictibus transfigeretur: ictis in proprio sanguine digitis pro calamo super scapulari fides per quam patiebatur: credo. s. in deum scripsit. Passus est cum eo quidam frater dñicus. Et nota quod sancti ordinis nostri videlicet beatus pater dñicus. beatus petrus martyr. beatus thomas. beatus vincetius. beatus antoninus et beata catherina omnes in octava baptismale conservantur.

Capitulum. vj.

Anno vite. **D.** cc. liiij. mortuo magistro iohanne ne electus est in magistrum ordinis frater Albertus punitialis tunc fracie natione burgundus cum ceteris existens religionis exemplar et imago. hoc tempore quidam canonicus masticonensis guilielmus de sancto amore: magnam libellam contra medicantes fecit: et innocetio. iij. porrexit in quo probare nitebatur: fratribus mendicantibus non licere medicare unde p

Chronica

motus papa terribile preceptus contra mendicantes fulminavit precipiens sub pena excommunicationis ne in diuinis vel festis parrochianos in suis ecclesijs ad diuina admitteret nec in ecclesijs suis antemissarum solenia predicarent. His angustijs verati fratres statuerunt. ps. penitentie cum letania post matutinas dicere: nec mora a patre misericordiarum exauditi sunt. Nam predictus canonicus a magistro umberto rome citatus ab Alberto magno mirabiliter in publica disputatione confusus coram alexandro papa quarto tanquam hereticus est damnatus et beneficijs priuatus combusto dicto libello. Innocentius etiam neapoli grauiter infirmatus cognoscens se male egisse religiosos molestado dixit. propter iniquitatem corripuisti hominem et tabescere fecisti animam eius: quibus dictis expirauit. cui successit Alexander quartus et predicta contra religiosos reuocauit insuper et magnis gratijs religiosos affecit. Quo tempore cardinales et prelati in solatio dicebant: caute a letanijs fratrum predicatorum quia mirabilia faciunt. Circa hec tempora claruit in hispania frater Petrus gundifaluis confessor sancti regis Ferdinandi qui hispania a sarracenis et multam partem hispanie liberauit. cui predicta dicte ciuitatis captionem et dimisso rege vbiq; euangelizando maxime per motana tandem plenus dierum et virtutibus obiit multis clarus miraculis.

Ordinis predicatorum.

Per idem tempus floruit beatus pater alius qui successit dicto beato Petro in audientia confessionis sancti regis et capta hispania illius sedis primus fuit presul. Eodem etiam tempore creditur floruisse frater Petrus hispanus auctor sumularum logicus sanctus homo et in artibus doctissimus qui eamore in conuentu ordinis sepultus est. In portugaliam etiam magni viri et vita et scientia ac miraculis claruerunt. Hoc tempore etiam floruit frater Guillelmus palta vienensis vir sanctus: qui summa de vitis et virtutibus fecit et sermones et multa alia utilissima. Et nota quod eisdem fere diebus ordo noster maxime decoratus est his viris: fratre umberto magistro ordinis: fratre hugone cardinali: fratre guillielmo peralta: fratre vicetio beluacensi: fratre iacobo de voragine: fratre alberto magno: et sancto Thoma qui omnes eodem tempore florentes ita ut vix discerni possit quis alterum precessit adeo vnanimiter scripserunt ut nec in minimo dissonare adinuicem videantur et inter ecclesiasticos scriptores indubie primatum tenent.